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Forord 
Denne rapporten er utarbeidet på oppdrag fra Troms Kraft Produksjon AS i forbindelse med 
planene for utbygging av vindkraftpark på Flatneset i Berg kommune, Troms. Rapporten 
omfatter også nettilknytning til regionalt strømnett.  
 
Rapporten omhandler temaet landskap og presenterer utredningen av konsekvenser av 
utbygging knyttet til dette temaet.  
 
Ansvarlig for utredningen er Planteforsk Tjøtta fagsenter, ved prosjektleder Dordi Kjersti 
Mogstad.   
 
Visualisering av planlagt vindkraftparkpark i fotomontasjer er utført av Helgelands Blad as 
ved Karsten Arntsen og Arnt Johansen.  
 
 
 
Tjøtta, november 2004 
 
 
 
 
Forsidebilde:  Flatneset i Berg kommune, Senja i Troms. 
Foto: Dordi Kjersti Mogstad 
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Sammendrag 
 
 
Troms Kraft Produksjon AS planlegger å bygge en vindkraftpark på Flatneset i Berg 
kommune, Troms. Utredning av konsekvenser for landskap er basert på forhåndsmelding om 
planer for utbygging av 17.02.2004 utarbeidet av tiltakshaver til Norges vassdrags- og 
energidirektorat (NVE)  
 
Det er bosatt ca 1050 mennesker i Berg kommune. Tettstedet Skaland, som er 
administrasjonssenteret i kommunen, ligger ved nordsiden av Bergsfjorden, ca 3-4 km fra 
Flatneset.  Utbyggingsområdet omfatter ikke direkte bebodde arealer, men gården Lavoll og 
grenda Straumsnes ligger like sør for utbyggingsområdet. Planområdet strekker seg så godt 
som over hele Flatneset, dekker et landareal på vel 3 300 dekar og berører ni eiendommer. 
Utbyggingsplanene omfatter utplassering av opp til 11 vindmøller samt utbygging av 
adkomstvei fra rv 86 fram til området og videre til hver av installasjonene i anlegget. Til 
sammen utgjør dette omkring 6-7 km vei. I tillegg er nettilknytning til regionalstrømnettet 
inkludert i planene, og omfatter legging av jordkabel til Morrvika ved Straumsnes, ca 1,2 km 
fra planområdet. 
 
Influensområdet for vindparken avgrenses i et primært og et sekundært influensområde. Det 
primære influensområdet er avgrenset til utbyggingsområdet og omkringliggende arealer ut til 
1,5 km fra nærmeste vindmølle. Det sekundære influensområdet, som avgrenses utad der 
inngrepet ikke lenger kan sies å ha noen vesentlig visuell effekt, er satt til 6 km.  
 
Informasjon om landskapsverdiene i området er innhentet gjennom feltkartlegging sommeren 
2004 og supplert med tilgjengelig litteratur innen fagfeltet. Konsekvenser for landskap ved 
bygging av vindkraftverk på Flatneset er utredet med utgangspunkt i den innhentede 
kunnskapen om status og verdier i området i dag, kombinert med en vurdering av omfanget av 
inngrepet. 
 
Flatneset dannet en åsrygg som forsetter i et lavt nes som strekker seg ut i Bergsfjorden på 
yttersida av Senja. Nærmeste bebyggelse i området er konsentrert rundt kommunesenteret 
Skaland i nord, og Straumsnes og Finnesæter sør og vest for Flatneset. Landskapet rundt er 
dominert av storskala landskapsformer med massive fjell og fjordarmer som skjærer inn i 
landet og munner ut mot storhavet i vest. De nære omgivelsene i områdene med bebyggelse 
og ferdselsveger er imidlertid et lavt og mer småskalapreget strandflatelandskap, mer eller 
mindre strengt avgrenset mellom sjøen og de bratte fjellsidene.  Fjordmunningen danner en 
overgang fra det typiske fjordlandskapet til et åpnere kyst- og skjærgårdslandskap med viker, 
lave nes og grupper av øyer og holmer midt ute i Bergsfjorden.  
 
 
Områdene ved Bergsfjorden representerer ulike landskapsverdier, fra storskala landformer og 
naturlandskap til skjermede landskapsrom og småskala kulturlandskap. De ulike delområdene 
innenfor influensområdet har noe forskjellig landskapsmessig verdi. Omfanget av inngrepet 
varierer også betydelig mellom de ulike delområdene, blant annet avhengig av avstand, 
topografi og siktlinjer i forhold til utbyggingsområdet. Konsekvensene varierer dermed på 
delområdenivå, fra ubetydelige til store negative konsekvenser innenfor influensområdet.  
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Det er presentert èn nettilknytningstrasè ved denne utbyggingen. Nettilknytning er planlagt 
ved legging av jordkabel og vil gi små til ubetydelige negative konsekvenser for 
landksapsverdier og opplevelse av landskapet innenfor influensrområdet.  
 
Alt i alt vil en utbygging av vindkraftpark på Flatneset medføre middels store negative 
konsekvenser for landskap og landskapsverdier innenfor influensområdet. De negative 
konsekvensene er størst i de landskapssonene som ligger innenfor selve utbyggingsområdet, 
men også i tilrensende bebodde områder sør for utbyggingsområdet. 
 
Avbøtende tiltak i utbyggingsområdet vil generelt bestå av å redusere sårene etter vegbygging 
og anlegg, unngå høye grusfyllinger uten vegetasjon i forbindelse med vegen og plattformen 
ved hver vindmølle. Rette linjer og forstyrrelse av naturlige kurver og formsilhuett i 
landskapet mot bakgrunnen vil også forsterke virkningen av et inngrep. I dette tilfellet vil en 
slik silhuettvirkning mot store ensarta blågrå til blåsvarte flater som fjell eller hav være svært 
synlig. Det er derfor viktig å trekke vindmøller og veger ned fra de aller høyeste punktene i 
landskapet, der anleggene vil bli synlige i silhuett mot horisont eller bakenforliggende 
landskapsformer. Det tilrås også å justere plasseringen at vindmøllene noe slik at 
vindmøllenavene får en mer lik horisontal høyde, dette for ikke å forsterke terrengets 
bevegelser og oppnå en noe mindre dramatisk virkning i landskapet. Justering av avstanden 
mellom møllene sett fra sør til en mer lik innbyrdes avstand vil også gi et mer ordnet uttrykk 
og redusere den negative virkningen av vindkraftparken som et uryddig element i landskapet.      
 
Ved graving og legging av trasè for jordkabel ved nettilknytning bør det sikres at dette ikke 
skaper unødig forstyrrelse og sår i landskapet som det tar lang tid å fjerne.  
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1 Innledning 

1.1 Bakgrunn  

Troms Kraft Produksjon AS planlegger å bygge en vindkraftpark på Flatneset i Berg 
kommune, Troms. Planene omfatter plassering av opp til 11 vindmøller og tilhørende 
infrastruktur av adkomstveger og servicebygg i området. Utbyggingsplanene er meldt inn til 
Norges Vassdrags- og Energidirektorat (NVE) i februar 2004.  

1.2 Formål med utredningen  

Delutredningen er utført med utgangspunkt i fastsatt utredningsprogram, gjeldende forskrift 
om konsekvensutredninger etter plan- og bygningsloven, tilhørende veiledningsdokumenter 
for deltema og gjeldende praksis for delutredninger i forbindelse med denne typen tiltak.     
 
Målsettingen med utredningen er følgende: 
 
·  Å kartlegge og presentere informasjon om verdier knyttet til landskap i området som blir 

berørt av en utbygging av vindkraftpark på Flatneset med tilhørende nettilknytning. 
·  Å klarlegge hvilke konsekvenser en utbygging av vindkraftpark på Flatneset kan få for 

landskapsverdiene i berørte områder. 
·  Å foreslå avbøtende tiltak som kan redusere negative virkninger for landskapet i berørte 

områder, samt beskrive eventuelt behov for oppfølgende undersøkelser.  
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2 Utbyggingsplanene  

Opplysningene i dette kapittelet er hentet fra melding av 17.02.2004 om planlegging av 
Flatneset vindkraftpark og tilhørende nettilknytning i Berg kommune fra Troms Kraft 
Produksjon AS. I tillegg til forhåndsmeldingen har utredningsarbeidet forholdt seg til plankart 
av 24.08.04 (se vedlegg 1) som viktigste informasjonskilde for utbyggingsplanene.  
Supplerende detaljer om utbyggingsplanene er innhentet gjennom muntlig og skriftlig (e-post) 
kontakt med Salten Kartdata AS som samordner utredningsarbeidet for utbygger.   
 

2.1 Utbyggingsområdet   

Omkring 1050 personer er bosatt i Berg kommune, flertallet i kommunesenteret Skaland.   
Det planlagte utbyggingsområdet ligger på Flatneset, en åsrygg i ca. 100-300 meters høyde, 
som stikker ut i Bergsfjorden sør for kommunesenteret Skaland.  
Utbyggingsområdet omfatter ikke direkte bebodde arealer, men gården Lavoll, grenda 
Straumsnes samt fritidsbebyggelse i Smedvika ligger i umiddelbar nærhet like sør for 
utbyggingsområdet. Planområdet strekker seg ut langs hele Flatneset og berører ni 
eiendommer over et landareal på 3.319 dekar. Utbyggingsplanene omfatter utplassering av 
opp til 11 vindmøller samt utbygging av infrastruktur i form av servicebygg og adkomstveier 
til hver av installasjonene i anlegget, til sammen omkring 6-7 km vei. I tillegg er 
nettilknytning til regionalstrømnettet inkludert i planene, og omfatter legging av jordkabel på 
ca 1,6 km fram til Morrvika.  
 
Tiltakshaver presenterer i forhåndsmeldingen en foreløpig vurdering som omfatter bygging av 
inntil 7-11 vindmøller i dette området, avhengig av størrelsen på vindmøllene som velges.  
 
 

2.2 Vindmøllene 

Det planlegges bruk av vindturbiner med en installert effekt på 3MW eventuelt 5 MW. Dette 
utgjør to alternativer i utbyggingsplanene, da antall vindturbiner utplassert vil avhenge av 
hvilken type turbin som velges. Valg av 3 MW vindturbiner vil medføre flest utplasserte 
vindmøller, totalt 11.  
 
Praksis hos forvaltningsmyndigheten (NVE) ved fastsetting av utredningsprogrammer er 
vanligvis at alternativet med flest antall vindmøller skal legges til grunn ved 
konsekvensutredning av utbyggingsplanene. Med bakgrunn i dette er det derfor tatt 
utgangspunkt i alternativet med opp til 11 3MW møller i denne utredningen. Utredningen av 
konsekvenser er videre supplert med en generell vurdering av eventuelle endring av 
konsekvenser knyttet til det andre alternativet.  
 
Foreliggende planer innebærer oppføring av vindmøller med en maksimal tårnhøyde på 80 m 
og rotordiameter på 88 m. Totalhøyden på vindturbinene vil dermed bli opptil 124 m. 
Utbygger tar sikte på konsesjon som også muliggjør alternativt valg av 5MW vindmøller, med 
125 meters navhøyde, og 114 meters rotordiameter (totalhøyde på vel 180 m). Det er fra 
utbygger oppgitt at hver vindmølle vil beslaglegge et areal på ”noen få m2”.  
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2.3 Veger og annen infrastuktur 

Det planlegges bygd til sammen 6-7 km adkomstveger som skal knytte sammen de ulike 
vindmøllene, samt et areal på ca. 1daa ved hver vindmølle for kranoppstilling, mellomlagring 
m.m. Veganleggene skal ha en kjørebredde på 5 meter, med tillegg på ca 1,5 m på hver side  
til bunnen av veggrøft. Vegen skal tåle 10 tonns akseltrykk og benyttes til transport av 
vindmølleelementer i utbyggingsfasen, og i vedlikeholds- og inspeksjonsarbeid i driftsfasen. 
Vegen må også bygges slik at det kan transporteres elementer med opp til 56 meter lengde.   
 
I meldingen er det lagt opp til et servicebygg med grunnflate i størrelsesorden 200 m2 og 
tilknytning til godkjent vannforsyning og avløp. Lokalisering av servicebygg er ikke fastlagt.  
 
 

2.4 Nettilknytning 

Kraften fra vindmøllene skal føres i en 1,6 km lang jordkabel fram til eksisterende 
transformatorstasjon i Morrvika. Kabeltraseen er planlagt å krysse Lavollsfjorden i 
tidevannssona like utenfor verneområdet i Lavollkjosen.  
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3 Metoder og datagrunnlag  

3.1 Dokumentasjonsgrunnlag  

Nedenfor er det gjort rede for hvilket dokumentasjonsgrunnlag som har vært basis i 
utredningsarbeidet:  
 

·  Melding om planlegging av på Flatneset vindkraftverk og tilhørende nettilknytning i 
Berg kommune. Troms Kraft Produksjon AS. (Datert 17.02.2004.) 

·  Plankart 3MW vindmøller. Møller, veger og nettilknytning. Troms Kraft Produksjon 
AS. (Datert 24.08.04).   

·  Supplerende detaljer om utbyggingsplanene innhentet gjennom muntlig kontakt med 
Salten Kartdata AS.  

 
 
Plankartet av 24.08.04 hvor antall og plassering av vindmøller og veganlegg er tegnet inn 
representerer de mest oppdaterte planene mottatt fra utbygger. Dette kartet har dannet 
grunnlaget for bildemontasjer hovedgrunnlaget for vurderingene i denne utredningen (se 
vedlegg 1).  

3.2   Undersøkelsesområdet 

Undersøkelsene knyttet til delutredning om landskap har vært konsentrert om 
utbyggingsområdet og tilgrensende områder i Berg kommune innenfor influensområdet.  
 
Influensområdet for vindparken avgrenses i et primært og et sekundært influensområde. Det 
primære influensområdet er avgrenset til utbyggingsområdet og omkringliggende arealer ut til 
1,5 km fra nærmeste vindmølle. Det sekundære influensområdet, som avgrenses utad der 
inngrepet ikke lenger kan sies å ha noen vesentlig visuell effekt, er satt til 6 km.  
 
Informasjon om landskapsverdiene i området er innhentet gjennom feltkartlegging sommeren 
2004 og supplert med tilgjengelig litteratur innen fagfeltet. Konsekvenser for landskap ved 
bygging av vindkraftverk på Flatneset er utredet med utgangspunkt i den innhentede 
kunnskapen om status og verdier i området i dag, kombinert med en vurdering av omfanget av 
inngrepet. 
 
 

3.3 Feltundersøkelser og registreringer 

Feltundersøkelse ble gjennomført som en befaring i juli 2004 i utbyggingsområdet for 
vindparken og tilgrensende områder. Under feltarbeidet ble det foretatt registrering av 
landskapstype og landskapsverdi, fotografering samt gjort en vurdering av konsekvenser og 
mulige avbøtende tiltak som er videre utdypet i det etterfølgende utredningsarbeidet.   
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3.4 Visualisering ved fotomontasjer 

I dette utredningsarbeidet er det utarbeidet èn bildemontasje. Dette er gjort i henhold til 
oppdragsbeskrivelse fra utbygger som en første visualisering for det videre arbeidet med 
utbyggingsplaner og utredningsarbeid. Det har her vært nødvendig å foreta en streng 
prioritering og utvelgelse med hensyn til hvilket fotostandpunkt som skulle danne 
utgangspunkt for en fotomontasje. Ved valg av lokalitet har man måttet gjøre en faglig 
vurdering basert på hvilken lokalitet som best kunne dekke/representere de vanligste 
synsvinkler og –avstander til vindparkområdet. Balansering av hensynet til nær- og 
fjernvirkning har også vært grunnlag for valgt fotostandpunkt. Flere ulike steder er vurdert i 
denne sammenheng, blant annet Skaland og Straumsnes. En visualisering kun fra 
kommunesenteret Skaland ville imidlertid presentere kun en fjernvirkning av vindmøllene, 
mens en visualisering fra eksempelvis nærmeste bebyggelse på Straumsnes ville representere 
hovedsakelig en visualisering av nærvirkninger. I stedet har utreder valgt å la rasteplassen 
like sør for brua ved Straumen danne utgangspunkt for en visualisering. Herfra vil hele 
vindparken være synlig på noe avstand, samtidig som visualiseringen representerer en 
synsretning som kan sammenlignes med synsretning og utsikt til vindparken fra nærmeste 
bebyggelse på Straumsnes. Den nøyaktige geografiske plasseringen av valgte lokalitet er som 
følger:  
 
Beskrivelse - lokalitet for fotostandpunkt Rasteplass ved sørlige brukar av bru over 

Straumen  
 

Geografisk kartfesting UTM 33W WT899011  
M-711 1:50 000 Kartblad 1333 I Gryllefjord 
 

 
Fotomontasjen fra valgt visualiseringspunkt er presentert i vedlegg 3. 
 
 
Etter at feltarbeid og montasjearbeider er gjennomført har utreder mottatt informasjon av 
utbygger om at fastsatt utredningsprogram forutsetter at inngrepet skal visualiseres fra minst 
to steder – Skaland og Straumsnes, og ikke ett sted som var forutsatt i oppdragsbeskrivelsen.  
Dette misforholdet har sin årsak i at utredningsoppdraget ble gitt før fastsatt 
utredningsprogram var tilgjengelig, og at endelig fastsatt utredningsprogram først er blitt 
tilgjengelig for utreder etter utført feltarbeid (og gjennomføring av store deler av 
utredningsarbeidet). Visualiseringen gjennom to fotomontasjer har derfor ikke latt seg 
gjennomføre av de grunner som er anført ovenfor.  
 
 

3.5 Visuell soneinndeling og avgrensning av influensområde  

Influenssoner og influensområde for vindparken 

NVE opererer med den generelle vurdering at dagens typer vindmøller sjelden er vesentlig 
framtredende på avstander over ca 6 km (Selfors og Sannem 1998). Under danske forhold er 
det gjort vurderinger av at potensielle fjernvirkningssoner kan nå opp i 10-12 km eller mer 
(Miljø- og energiministeriet i Danmark 1996). Størrelsen på influensområdet ved utbygging 
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av en vindkraftpark avhenger imidlertid av mange forhold. Møllenes størrelse, antall og 
innbyrdes plassering spiller en vesentlig rolle i denne sammenheng. Det samme gjør størrelse 
og utforming av vindkraftparken som helhet, og dens beliggenhet i forhold til landskapet 
omkring (eksponering, kontrast, lysforhold, landskapstype- og form). Den faktiske grense for 
fjernvirkning fra vindmøller vil derfor variere fra tilfelle til tilfelle.  
 
NVE (Selfors og Sannem 1998) opererer med en inndeling i ulike soner for visuell virkning 
av en vindmølle. I denne utredningen er denne tredelte soneinndelingen benyttet i 
kombinasjon med avgrensning av primært og sekundært influensområde. Nedenfor gjøres det 
rede for inndeling i soner og avgrensing av influensområde. I vedlegg 2 presenteres kart som 
viser avgrensningen av de ulike sonene og influensområde for Flatneset vindkraftpark. 
 
Visuelt territorium brukes som benevnelse på den sonen inntil vindmøllen hvor møllen 
okkuperer den visuelle opplevelsen fullstendig (Selfors og Sannem 1998). Man må her løfte 
blikket for å fange hele synet av en vindmølle. Grensen for denne sonen settes ofte ved tre 
ganger vindmøllehøyden, målt fra bakken til øverste posisjon for vingespissene. Totalhøyden 
på vindmøllene i denne utbyggingen vil kunne bli opp til ca. 125 m og visuelt territorium 
avgrenses innenfor en avstand av 375 m fra vindmøllene (se vedlegg 2).     
 
Visuell dominanssone omfatter den neste sonen, hvor vindmøllene fremdeles dominerer hele 
synsfeltet, og hvor landskapsformer og omgivelser i liten grad klarer å prege inntrykket. Det 
settes gjerne en grense for denne sonen på 10-12 ganger høyden fra bakken til øverste 
posisjon for vindmøllens vingespisser. Med vindmøller med opp til 125 m høyde vil denne 
sonen avgrenses innenfor 1500 meter fra vindkraftparken (se vedlegg 2).  
 
Visuell influenssone omfatter området utenfor de to forannevnte soner hvor vindmøllene 
fremdeles er synlige og delvis kan prege omgivelsene (Selfors og Sannem 1998). Avhengig 
av vær- og lysforhold antas vindmøller å kunne prege inntrykket av landskapet innenfor 
avstander på opp til 3 km. I avstander på 3-6 km vil det være vanskelig å bedømme størrelse 
på vindmøllene, mens ved større avstander vil installasjonene i få tilfeller oppleves som 
spesielt framtredende. Den virkelige visuelle influenssonen i hvert enkelt tilfelle vil imidlertid 
avhenge av hvilke landskapsformer som dominerer. I et åpent, lavt kystlandskap med vid 
horisont og mye lys og himmel vil den visuelle influenssonen som regel være større enn i et 
landskap med store terrengforskjeller, inntrykkssterke landskapsformer og innskrenkete 
synsvinkler. Det siste er delvis dekkende for landskapet rundt Flatneset, men grunnet 
beliggenheten midt ute i den åpne Bergsfjorden vil vindkraftparken likevel være synlig fra 
mange retninger. 
 
Bøvær ligger på nordsiden av fjorden og Hamn ligger på sørsiden av fjorden i vest. Naturlig 
synsretning samt skjermende næromgivelser er med på å redusere muligheten for visuell 
influens fra vindmøller lenger inne i fjorden. Det samme er tilfelle i Bergsbotn og 
Straumsbotn i henholdsvis den nordøstlige og sørøstlige delen av visuell influenssone. Herfra 
reduserer skjermende terrengformer og fjell sikten vestover mot Flatneset. Straumsnes, 
Straumen, Finnesæter og Skaland ligger relativt nær utbyggingsområdet og sikten er mer eller 
mindre fri i den aktuelle retningen. Med bakgrunn i en samlet vurdering av avstand og 
siktforhold ved representative områder for ferdsel, bosetning eller opphold og dermed visuell 
influens av en vindkraftpark på Flatneset har man her satt grensen for visuell influenssone til 
6 km fra vindkraftparken (se vedlegg 1 og 2).    
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Med influensområde menes det areal som på en eller annen måte berøres av et tiltak. Ved 
avgrensning av landskapsmessig influensområde i forbindelse med utbygging av 
vindkraftpark på Flatneset er det tatt utgangspunkt i at inngrepet vil føre til at 
landskapskvaliteter blir både direkte og indirekte berørt, beroende hovedsakelig på avstand fra 
inngrepene. For å tydeliggjøre forskjellen i visuell berøringsgrad og -form i ulike deler av 
influensområdet er det i verdi- og konsekvensvurderingene i denne utredningen valgt å dele 
det samlede influensområdet opp i et primært influensområde og et sekundært 
influensområde. Dette er en bevisst forenkling i forhold til den tredeling av virkningssoner 
som er presentert ovenfor. 
 
Det primære influensområdet avgrenses til det arealet som berøres direkte av inngrepet, 
enten ved fysisk forstyrrelse eller at inngrepet opptrer som visuelt dominerende i 
landskapsuttrykket. Dette vil være tilfelle inne i selve vindparkområdet på Flatneset og i de 
bebygde områdene som ligger nærmest vindparken. Sammenlignet med en tredelt 
soneinndeling, omfatter det primære influensområdet begge sonene visuelt territorium og 
visuell dominanssone. Hele Flatneset og deler av Straumsnes faller innenfor disse sonene (se 
vedlegg 2). Det er imidlertid viktig å huske på at en slik avgrensning som utelukkende er 
basert på et avstandskriterium ikke bør ses som absolutt, da andre forhold, bl.a. topografi, 
lysforhold m.m., også virker inn på hvor visuelt dominerende vindmøllene blir. Eksempelvis i 
dette landskapet danner fjorder og viker rammer for felles landsskapsrom, noe som spiller en 
vesentlig rolle ved avgrensningen av sonene innenfor influensområdet. Overgangen mellom 
det primære influensområdet og det sekundære influensområdet vil på enkelte steder derfor 
være glidende. Som eksempel på hvordan grensene for inndeling av primært og sekundært 
influensområde må justeres basert på slike kriterier nevnes her at hele Straumsnes er inkludert 
i det primære influensområdet i denne utredningen. Dette beskrives nærmere i kapittel 4.  
 
Det sekundære influensområdet omfatter sonen utenfor det primære influensområdet hvor 
inngrepet fortsatt preger opplevelsen av landskapet og slik representerer en indirekte berøring 
av området. Denne sonens ytre grense utgjør avgrensningen av det samlede influensområdet. 
Sammenlignet med en tredelt soneinndeling avgrenses det sekundære influensområdet på 
tilsvarende måte som visuell influenssone. Det samlede influensområdet avgrenses til området 
innenfor 6 kilometer fra planlagt vindkraftpark på Flatneset. Det sekundære influensområdet 
omfatter således de mest bebygde områdene rundt Bergsfjorden – med Finnsæter og Hamn i 
sør og grendene fra Bergsbotn til Skaland og Bøvær i nord (se vedlegg 2). Dette beskrives 
nærmere i kapittel 4. 
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3.6 Verdivurderinger 

I denne utredningen er det benyttet en tredelt skala for verdisetting. Verdikomponenten ved 
vurdering av landskap er oppsummert i matrisen nedenfor. En inndeling i ulike 
landskapssoner danner utgangspunktet ved fastsetting av landskapsverdier innenfor 
influensområdet. Dette presenteres nærmere i kapittel 4.   
 
 
Verdi, 
sårbarhet 
for 
inngrep: 
Kriterier  

 
Stor 

 
Middels 

 
Liten 

 
 
Hovedkrite-
rium: 
 
Mangfold/ 
variasjon 
 
 

Svært vekslende naturmiljø og 

kulturhistorisk innhold. Stor variasjon i 

terrengform og vegetasjonsdekke. 

Landskap med mange innsjøer eller 

skjærgård med mange viker og holmer. 

Harmonisk sammensatt og særpreget 

bebyggelsesstruktur med stor variasjon og 

historisk spennvidde.  

 

Landskap med moderat variasjon 

og middels kontrastvirkning. 

Mindre markerte landskapsrom og 

relieff. Strandlinje med middels 

variasjon. Liten artsrikdom i 

vegetasjonen. Sammensatt 

bebyggelsesstruktur med begrenset 

særpreg og kulturhistorisk 

interesse. 

 

Liten variasjon i terrengform og 
vegetasjon. Ingen 
landskapselementer med særpreg. 
Uinteressant og dårlig tilpasset 
bebyggelse.  
 

 
Tilleggs-
kriterium: 
 
Helhet/ 
kontinuitet 
 

Landskap der de ulike elementene danner 

harmonisk sammenheng. Åpne 

storskalalandskap, storslagne og 

dominerende dalformer, sammenhengende 

strandsoner, sandstrender. Store, 

sammenhengende kulturlandskap. 

Helhetlig bebyggelsesstruktur av stor 

estetisk og historisk verdi. Dominerende 

fjernvirkning eller utsikt. 

 

Middels harmonisk og 

sammenhengende landskap. 

Mindre fremtredende 

landskapselementer. 

Alminnelig velskjøttet 

bygdelandskap. 

Middels dominerende 

terrengform. Mindre 

helhetlig bebyggelsesstruktur 

av middels estetisk og 

kulturhistorisk verdi.  

 

Uharmonisk og mindre interessant 

landskap men framtredende 

elementer og med lav estetisk verdi. 

Helheten i natur og bygdelandskap 

er ødelagt av mindre godt tilpassete 

anlegg og bygninger. 

Usammenhengende bebyggelse 

preget av dårlig tilpasning av anlegg 

og bygg. 

 

 
Tilleggs-
kriterium: 
 
Inntrykks-
styrke/ 
intensitet 
 

Landskap av spesielt høy 

opplevelsesverdi, med dramatiske, slående 

eller minneverdige kvaliteter. Stor 

kontrastvirkning mellom 

terrengformasjoner eller mellom vann og 

landformer. Verdifulle landemerker av 

stor natur- eller kulturhistorisk betydning. 

Særpreget bebyggelsesstruktur med 

innslag av monumentale bygg.  

 

Landskap av middels 

opplevelsesverdi. Middels 

kontrastvirkning mellom 

terrengformer og mellom vann og 

landformer. 

Noe særpreget bebyggelse men 

uten enhetlig karakter og uten stor 

kulturhistorisk interesse.  

 

Naturlandskap med liten 

opplevelsesverdi. Ensformig 

kulturlandskap med mindre godt 

tilpassede anlegg og bygninger. Flat 

terrengform uten utsikt. 

Bebyggelse uten særlig interesse 

eller særpreg eller kulturhistorisk 

verdi. 
 

Figur 3.1. Verdiklassifisering av landskapsbilde. Modifisert etter Statens vegvesen (1995) 
 



  13 

3.7 Vurdering av omfang (effekt) og konsekvens 

En vurdering av inngrepsomfanget ved å plassere en vindmølle i et landskap baseres for en 
stor del på at omfanget vil være en funksjon av avstand mellom mølle og betraktningssted, 
som presentert i kapittel 3.5. Graden av omfanget eller effekten av inngrepet slik det vurderes 
opplevd fra de ulike sonene innenfor influensområdet til vindparken på Flatneset er vist i 
matrisen nedenfor. Denne metodikken er benyttet som et hjelpemiddel for å klassifisere 
omfang av inngrepet i de ulike delene influensområdet, men det understrekes at effekten i de 
ulike landskapssonene ikke vil være kun en funksjon av avstand, og skjønnsmessige 
vurderinger kommer derfor alltid i tillegg ved vurdering av det enkelte område.  
 
Omfang (effekt) Avstand fra møller Beskrivelse 
Stort negativt Beliggenhet innenfor visuell 

dominanssone, dvs. mindre 
enn 1,6 km fra møllene 

Møllene dominerer mye av 
synsbildet 

Middels negativt Avstander 1,6-3 km Møllene preger omgivelsene 
en god del 

Lite negativt Avstander 3-6 km Møllene er godt synlige, men 
det er vanskelig å oppfatte 
størrelsen på møllene 

Lite/intet Avstander større enn 6 km  Møllene er lite fremtredende 
 
 
Ut fra etablert metodikk for vurdering av ikke-prissatte konsekvenser (Statens vegvesen 
1995), baseres landskapsmessige konsekvenser ofte på vurdering av landskapsverdier i 
kombinasjon med hvilket og hvor stort omfang (effekt) det planlagte tiltaket vil ha knyttet til 
disse verdiene i et område. Metodikken bygger på faglig baserte skjønnsmessige vurderinger 
av disse to forholdene, og illustreres gjerne gjennom en generell matrise, som vist i figur på 
neste side. Metodikken er utarbeidet i forbindelse med konsekvensutredning ved veganlegg, 
men vil i prinsipp fungere på samme måte ved også denne typen inngrep. Matrisen er et 
hjelpemiddel for å komme fram til konsekvenskategori (-grad) på basis av en sammenstilling 
av verdi og omfang (inngrepsgrad). Ofte gjøres vurderingene først på delområdenivå innenfor 
influensområdet, som deretter danner et grunnlag for endelig konsekvensvurdering av tiltaket 
som helhet. 
 
Konsekvensvurderingene i denne utredningen benytter nevnte metodikk som et hjelpemiddel 
for systematisering av de skjønnsmessige vurderinger som gjøres. Omfanget av tiltaket 
(inngrepsgrad) er vurdert ut fra hvor mye og på hvilken måte de enkelte landskapssoner med 
tilhørende landskapsverdier berøres både direkte og indirekte av utbyggingen. Dette er videre 
benyttet i en samlet, skjønnsmessig vurdering av konsekvensene av tiltaket. 
 
Større tekniske installasjoner kan også oppleves som estetisk vakre elementer i et landskap. 
Dette kan gjelde vindmølleanlegg så vel som broer og veganlegg. Imidlertid vil en 
konsekvensutredning av et større teknisk inngrep ha dagens tilstand av området som 
utgangspunkt. Ethvert nytt, større teknisk inngrep vil da representere en forstyrrelse eller 
forringelse av det opprinnelige, urørte eller naturnære landskapet. Med dette som bakgrunn tar 
denne utredningen ikke stilling til om vindmøllene kan oppleves som positive visuelle 
elementer i landskapet.
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Figur 3.2. Metodikk for konsekvensvurdering. Figur hentet fra Statens vegvesen (1995). 
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3.8 Avgrensning av arbeidet 

Utbygger har i dette tilfellet engasjert utreder av dette arbeidet før fastsatt utredningsprogram 
har vært tilgjengelig. Under feltarbeidet og den øvrige gjennomføringen av dette arbeidet har 
utreder dermed ikke hatt tilgang til fastsatt utredningsprogram, og har måttet basere arbeidet 
på opplysninger i forhåndsmeldingen samt spesifiserte opplysninger i tilbud og avtale med 
utbygger.   
 
Med basis i oppdragsbestillingen fra utbygger og dermed de ressurser som er stilt til rådighet i 
prosjektet omfatter utredningsarbeidet utarbeidelse av èn bildemontasje. Utreder har vært nødt 
til å foreta en streng prioritering og utvelgelse med hensyn til hvilket visualiseringspunkt som 
skulle danne utgangspunkt for fotomontasjen. Det bemerkes at èn visualisering av tiltakets 
virkning i landskapet fra utreders vurdering er et svært begrenset grunnlag ved utredning av 
konsekvenser ved et tiltak. Etter at feltarbeid og montasjearbeider er gjennomført har utreder 
mottatt informasjon av utbygger om at fastsatt utredningsprogram forutsetter at inngrepet skal 
visualiseres fra minst to steder – Skaland og Straumsnes, og ikke ett sted som var forutsatt i 
oppdragsbeskrivelsen. Dette misforholdet har sin årsak i at utredningsoppdraget ble gitt før 
fastsatt utredningsprogram var tilgjengelig, og at endelig fastsatt utredningsprogram først er 
blitt tilgjengelig for utreder etter utført feltarbeid (og gjennomføring av store deler av 
utredningsarbeidet). Visualiseringen gjennom to fotomontasjer har derfor ikke latt seg 
gjennomføre av de grunner som er anført ovenfor.  
 
Ved fastsetting av utredningsprogram setter NVE vanligvis krav om at det 
utbyggingsalternativet som omfatter flest antall vindturbiner skal danne grunnlag for 
utredning av konsekvenser. I denne utredningen har man derfor tatt utgangspunkt i det 
alternativ som omfatter 11 3MW vindmøller samt veganlegg, inntegnet på  plankart av 
24.08.04. Eventuelle virkninger ved å endre antallet turbiner (økt turbinstørrelse) beskrives i 
utredningen på generell basis.  
 
Lokalisering av infrastrukturanlegg som serviceanlegg og eventuelle anleggsveier i 
forbindelse med nettilknytning er ikke presentert i forhåndsmeldingen eller senere opplyst fra 
utbygger. Konsekvensvurderinger knyttet til slike infrastrukturanlegg er dermed ikke foretatt i 
denne utredningen.  
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4 Dagens situasjon – beskrivelse av landskapet i området  

4.1 Regional landskapstypetilhørighet og generelt om landskapet 

I henhold til Norsk institutt for jord- og skogkartlegging sin inndeling i landskapsregioner 
tilhører området rundt Bergsfjorden på Senja landskapsregion 37 Kystbygdene i Troms. 
Regionen omfatter yttersida av alle de store øyene langs kyststrekningen fra Vesterålen til 
fylkesgrensen mot Finnmark. Det granittbaserte landskapet på Senja kjennetegnes ved at det 
er fattig på løsmasser, kraftige landformer og innskårne fjorder og botner danner store relieff. 
For det meste går fjellet rett i havet, og skjærgård finnes omtrent ikke i denne delen av 
regionen (Elgersma & Asheim 1998). Ute i Bergsfjorden, utenfor området ved planlagt 
vindkraftpark finnes imidlertid en gruppe lave øyer som danner en avgrenset skjærgård. 
Landskapet rundt indre deler av Bergsfjorden er et storslagent fjordlandskap med massive, 
steile fjell og berghamrer som hvor fjordarmer skjærer inn vestfra. Fjelltoppene øst for 
Flatneset (fra Flobjørn og videre østover) peker seg ut og er markerte og mektige landformer i 
dette landskapet. Flatneset ligger i overgangen mellom et fjordlandskap med steile fjell og et 
åpnere kystlandskap med lavere og mer småkuperte landformer, øygard og havet utenfor.  
 
Flatneset er ellers ikke så flatt som navnet tilsier og består av flere høyder, kuperte former og 
bratte bergskrenter ned mot fjorden, spesielt på nordsida. Neset flater ut vestover og ned mot 
fjorden. Neset er likevel et rolig og dempet landskap i forhold til omgivelsene i nord og øst, 
samt mot høye fjelltopper et stykke unna også i sør og sørvest.  
 

4.2 Geologi og topografi  

Hele Senja er preget av mange større og mindre forkastninger og sprekker i berggrunnen. 
Nordlige del av Senja består av en større forkastningssone kalt Senjabeltet. Denne går i 
sørøst-nordvestlig retning, hvor sørgrensa dannes av en linje mellom like nord for Tranøybotn 
og tvers over øya sør for Straumsbotn, mens nordgrensa går ved Malangen. Berggrunnen i 
forkastningssonen består av delvis omdannede bergarter fra jordens urtid, hvor granitt og 
grandioritt, granittisk og grandiorittisk gneis, kvartsdiorittisk gneis og gabbro dominerer. Like 
sør for Straumsbotn finnes også et belte av mylonitt. Selve Flatneset består for det meste av 
granitt og et mindre parti med gabbro ved sørvestre ende av neset (Zwan et al. 1998). 
 

 

4.3 Arealbruk og vegetasjon  

Tidligere var kombinasjonsbruk med jordbruk og fiske vanlig, men gardsdrifta har gått 
tilbake, og flere bruk er nedlagt og arealene gått ut av bruk. Langs strandbremmen fra 
Bergsbotn og ut til Bøvær ligger flere små grender med spredt bosetning og tilhørende 
kulturmark. Det samme gjelder sør for utbyggingsområdet, ved Straumsnes og ut til 
Finnesæter og Hamn. I dag ligger tyngdepunktet av fast bosetning ved Skaland og Finnesæter, 
mens i de andre, mindre grendene fungerer flere og flere boliger etter hvert som fritidshus for 
folk bosatt utenfor kommunen.    
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Utenom de oppdyrkede arealene domineres vegetasjonen av løvskog i lier og kantsoner. På 
grunn av hard og sur berggrunn er vegetasjonen fattig på artsmangfold og består av de 
vanligste nøysomme artene i alle vegetasjonssjikt. På indre del av Flatneset består 
vegetasjonen av fattig lyngskogsvegetasjon, med bjørk som dominerende treslag. Lenger ute 
er neset treløst og vegetasjonen består av fattig lynghei. Det gjøres en egen delutredning om 
flora og vegetasjon i utbyggingsområdet, og det vises til denne for nærmere beskrivelse av 
vegetasjon og flora i influensområdet for vindpark og nettilknytning.  

4.4 Landskap og landskapsverdier i influensområdet  

Dette kapittelet gir en grundigere beskrivelse av landskap og landskapsverdier innenfor 
influensområdet basert på feltundersøkelser i området.  

Om inndeling i delområder  

Landskapet i influensområdet danner i store trekk et større landskapsavsnitt av land- og 
havformer, dominert av den breie Bergsfjorden som innrammes av høye fjell i nord, øst og sør 
og åpnes mot havet i vest. Innenfor dette avsnittet kan det skilles ut flere delområder som 
danner ulike landskapssoner basert på variasjon i topografi og landformer, vegetasjon og 
arealbruk (for eksempel bebyggelse). På grunn av utbyggingsområdets beliggenhet midt i et 
åpent fjordlandskap med omkransende strandlinjer og klynger av bosetning er det ved 
inndeling og beskrivelse av delområder i denne utredningen valgt å legge vekt på de bebygde 
områdene innenfor det primære og sekundære influensområdet. Det understrekes at 
inndelingen av delområder dermed ikke reflekterer et skarpt skille i landskapskvaliteter og 
karaktertrekk. Nedenfor følger en beskrivelse av de ulike delområdene i influensområdet til 
den planlagte vindparken.  
 
 
Primært influensområde  
Som presentert i metodekapittelet danner avstandssonene visuelt territorium og visuell 
dominanssone til sammen det primære influensområdet, avgrenset av distansen 1,5 km fra 
nærmeste vindmølle (se vedlegg 2). Denne grensen må imidlertid ikke oppfattes som absolutt. 
I praksis vil grensen for det som regnes innenfor det primære influensområdet måtte justeres 
noe avhengig av den virkelige landskapskarakter og terrengform. I denne utredningen er 
derfor enkelte tilgrensende områder som strengt tatt faller noe utenfor denne avstandsgrensen 
inkludert i beskrivelsen av det primære influensområdet.  
 
Flatneset,nedre Flobjørn og Flobjørn  
Flatneset er på sitt bredeste et ca. 1 km bredt nes stikkende ut ved sørsiden av Bergsfjorden. 
Neset er en forlengelse av fastlands-Senja og fjellene Finnkona (740 moh), Flobjørn 
(608moh) og nedre Flobjørn (304 moh) i øst. Utbyggingsområdet strekker seg vel 3 km langs 
høydedragene i området, fra høyden (298 moh) øst for nedre Flobjørn, over nedre Flobjørn og 
utover Flatneset med først en høyde på 192 moh og ytterst mot nordvest en høyde på 115 
moh. Nord for Flatneset fortsetter Bergsfjorden inn til Bergsbotn, mens den mindre og 
grunnere Lavollsfjorden går inn til Morrvika og Straumsnes i sør. Ved Straumen går sjøen 
videre inn til Straumsbotn sørøst for Flatneset. Fra de stupbratte flogene på nordsida av 
Flobjørn går det bratte, løvskogskledte lier, stedvis som ur, ned til fjorden langs hele nordsida 
av Flatneset ut til Flatnesvika. Tilsvarende skogkledt ur og bratt terreng utgjør også den 
østlige delen langs sørsiden, langs liene fra Flobjørn og nedre Flobjørn og ut til Smedvika. 
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Den sørvestlige delen av neset er lavere og flatere og trolig det som har gitt bakgrunnen for 
navnet Flatneset. De øverste partiene av Flatneset er delvis treløse og med enkelte myrpartier, 
mens de lavereliggende delene ytterst på neset består av sparsom lynghei i veksling med 
svaberg. Gården Lavoll ligger innerst i Lavollsfjorden inntil sørsida av Flatneset. Gården er 
uten vegforbindelse og ligger idyllisk til på en liten flate innunder den bratte sørvendte lia ned 
fra nedre Flobjørn. Stedet ligger også skjermet i forhold til veger, bebyggelse og anlegg i 
områdene rundt. Engarealene nærmest gården er åpne, men deler av innmarka og den nære 
utmarka er preget av manglende hevd og er i ferd med å gro til med løvskog. Lenger vest 
ligger Smedvika med noe hyttebebyggelse, og ytterst på neset ligger Flatneset fyr. Det går 
flere stier langs sørsida av Flatneset, fra Lavollen til Smedvika, og fra sjøsida i sørvest og ut 
til fyret.  
 
Tidevannsarealene i Lavollskjosen er nylig gitt vern som plantefredningsområde etter 
naturvernloven. Området representerer en havstrandlokalitet med en fullstendig og tilnærmet 
upåvirket strandeng (Naturbasen 2004).  
 
Fra koblingsstasjon i Morrvika sør for Flatneset, over tidevannsarealene i Kjosen til Lavollen 
og videre vestover langs sørsiden av Flatneset går det i dag en kraftledningstrasè. Like øst for 
Smedvika tar trasèen opp lia og over Flatneset. Trasèen passerer videre over høyden i 
nordvest og ned lia til fjorden der strømledningen fortsetter i sjøkabel over Bergsfjorden til 
Skaland rett nord for Flatneset.  
 
Landskapsmessig er området variert, med lokaliteter av ulik landskapsmessig verdi. Alt i alt 
vurderes området å ha middels stor landskapsmessig verdi.   
 

 
 

Figur 4.1. Flatneset sett østfra mot vest (omtrent fra der vindmølle nr M3-5 er tenkt plassert). Til høyre ses 
Bergsfjorden med kommunesenteret Skaland. Foto: Dordi Kjersti Mogstad, Planteforsk Tjøtta fagsenter 



  19 

 
Figur 4.2. Vestlige del av Flatneset sett fra Morrvika i sør. Smedvika skimtes ved sjøkanten litt til venstre i 
bildet. Foto: Dordi Kjersti Mogstad, Planteforsk Tjøtta fagsenter 

 
Figur 4.3. Midtre del av Flatneset sett fra Morrvika. Foto: Dordi Kjersti Mogstad, Planteforsk Tjøtta fagsenter 

 
Figur 4.3. Østre del av Flatneset, med nedre Flobjørn og Flobjørn , sett fra Morrvika. Foto: Dordi Kjersti 
Mogstad, Planteforsk Tjøtta fagsenter  
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Figur 4.4 Lavollen og deler av Lavollkjosen sett fra høyden i Morrvika. Østlige del av Flatneset med nedre 
Flobjørn og Flobjørn til høyre i bildet. Foto: Dordi Kjersti Mogstad, Planteforsk Tjøtta fagsenter 

 
Straumsnes med Straumen 
Straumsnes er en lav, smal landtunge som strekker seg ut ved sørenden av Morrvika. Neset 
stikker så vidt over havnivå og skiller Lavollsfjorden og Straumsbotn. Grashopkjosen mellom 
Straumsnes og Hovsøya like utenfor består av grunn sjø som delvis tørrlegges ved fjære sjø.   
Boliger og tidligere bolighus som i dag benyttes som fritidsboliger ligger med 
omkringliggende hager på begge sider av vegen utover langs Straumsneset. Bebyggelsen er 
tettest ute ved enden av neset. Ellers er stedet preget av få skjemmende inngrep i landskapet. 
Et småskala kulturlandskap på den smale, lave landtungen, i nærkontakt med sjø på begge 
sider, vid himmel og vidt utsyn både innover mot land og fjell i nord, øst og sør og utover 
fjorden og horisonten i vest bidrar til at Straumsnes har mange landskapskvaliteter og er et 
idyllisk og godt sted å være. Stedet har derfor stor landskapsmessig verdi.   
 
Ved riksveg 86, sør for brua over Straumen er det tilrettelagt stoppested og rasteplass med 
bord og benker for vegfarende. Fra rasteplassen er det størst utsikt mot nordvest, nord og 
nordøst over Straumen og Straumsnes, med Flatneset og Flobjørn i bakgrunnen. Straumen er 
også en mye benyttet fiskeplass, og stedet har derfor betydning både for friluftsliv og turisme. 
Selve stedet preges av veg- og bruanlegg og en bratt skråning ned mot sjøen. 
Landskapskvalitetene på stedet er derfor først og fremst knyttet til opplevelsen og bruken av 
den sterke tidevannsstrømmen inn og ut Straumen og til utsikten nord- og vestover. Selve 
stedet vurderes å ha middels landskapsmessig verdi.  
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Figur 4.5. Fra Straumsnes mot vest. Utbyggingsområdet ligger nord for bildet. Foto: Dordi Kjersti Mogstad, 
Planteforsk Tjøtta fagsenter 

 

 
 

Figur 4.6. Fra Straumsnes mot nord. Flatneset med utbyggingsområdet danner høyderyggen foran fjellene til 
høyre i bildet.  Foto: Dordi Kjersti Mogstad, Planteforsk Tjøtta fagsenter 
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Figur 4.7. Straumsnes kai. Utsikt mot sørvest. Senjatrollet på Finnsæter skimtes til høyre i bildet. Foto: Dordi 
Kjersti Mogstad, Planteforsk Tjøtta fagsenter 

 
 

 
 

Figur 4.8. Straumsnes sett fra rasteplass ved brua over Straumen. Flatneset ses mellom Staumsneset og fjellene i 
bakgrunnen i høyre halvdel av bildet. Foto: Dordi Kjersti Mogstad, Planteforsk Tjøtta fagsenter 
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Sekundært influensområde 

Finnsæter, Bergsøyan og Hamn 
Stedet Finnsæter ligger ca 1,6 km i luftlinje, det vil si like utenfor grensen for primært 
influensområde, over Lavollsfjorden sørvest for Flatneset. Bebyggelsen består av bolighus og 
noe hyttebebyggelse. De fleste husene er plassert ute mot fjorden, men noe bebyggelse finnes 
også inne på strandflata. Her reduserer løvskogvegetasjon mellom hus og engstykker utsikten 
mot fjorden og gjør at landskapet oppleves mindre åpent her enn for eksempel på Straumsnes. 
Landbruksdrift på noen gårder holder deler av engarealene i hevd, noe som bidrar positivt til 
inntrykket av et velholdt kulturlandskap på disse arealene. Stedvis er imidlertid enkelte 
engstykker gått ut av bruk og i ferd med å gro til med løvskog. Utsikten på stedet og for 
reisende langs vegen er noe redusert på grunn av dette.   
 
Ved Finnsæter er det etablert en turistbedrift og severdighet i form av et bevertningssted og 
trollsenter og med den markerte figuren Senja-trollet godt synlig i landskapet. Stedet ligger 
litt oppe på strandflata med utsikt mot vest og delvis mot nord. På nordsiden av vegen, øst for 
bebyggelsen ligger et kapell. En del skogsvegetasjon rundt kapellet gjør at utsikten ned mot 
fjorden generelt er noe redusert, men det er fri sikt i den dominerende siktretningen mot 
nordøst og Flatneset like over fjorden. Manglende hevd på deler av innmarka og 
skogsvegetasjon som skjuler mye av bebyggelsen og åpne engarealer, spesielt sett fra 
riksvegen, begrenser de landskapsmessige kvalitetene ved  Finnesæter. Imidlertid åpnes 
landskapet mer der noe av bebyggelsen er plassert og her gir større utsikt kombinert med noe 
vegetasjon et lunt og variert landskapsinntrykk. Stedet har middels landskapsmessig verdi.   
 
Hamn ligger ca 6 km vest for Flatneset og dermed ved grensen for det som regnes innenfor 
det visuelle influensområdet. Stedet er som navnet tilsier en gammel båthavn, og i dag drives 
restaurant- og overnattingsvirksomhet med utgangspunkt i de gamle bygningene på stedet. 
Stedet representerer et særpreget, godt bevart og verdifullt kulturmiljø. Dominerende 
utsiktsretning er mot vest, og kupert terreng i nærområdene i øst skjermer i stor grad for 
videre utsikt i østlig retning. Ute ved fyret er det likevel utsikt over hele Bergsfjorden, 
inkludert innover fjorden mot Flatneset i øst. Området er av avgrenset størrelse men 
representerer et område med stor landskapsmessig verdi. 
 
Midt i Bergsfjorden ligger øygruppa Bergsøyan som nylig er vernet som 
landskapsvernområde med dyrelivsfredning. Skjærgården her har særlig betydning for 
sjøfugl. Landskapsmessig representerer denne øygruppa med hvite strender, svaberg og spredt 
trevegetasjon ute i det vide fjordbassenget et idyllisk landskapselement og er av stor verdi.  
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Figur 4.9. Finnsæter. Utsikt over fjorden, mot Skaland og Flatneset i nord og nordøst. Flatneset ses i høyre 
halvdel i bildet. Foto: Dordi Kjersti Mogstad, Planteforsk Tjøtta fagsenter 

 

 
Figur 4.10. Utsikt mot nordøst fra Kapellet på Finnsæter. Flatneset ses bak kapellet. Flobjørn og nedre Flobjørn 
bak til høyre i bildet. Foto: Dordi Kjersti Mogstad, Planteforsk Tjøtta fagsenter 
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Figur 4.11. Senjastrollet ved turistsenteret på Finnsæter. Foto: Dordi Kjersti Mogstad, Planteforsk Tjøtta 
fagsenter 

 
 

 
 

Figur 4.12. Utsikt nordøstover mot Flatneset fra en høyde vest for Finnsæter. Flatneset midt i bildets høyre 
halvdel. Bebyggelsen på Skaland ved nordsiden av Bergsfjorden skimtes til venstre i bildet. Foto: Dordi Kjersti 
Mogstad, Planteforsk Tjøtta fagsenter 
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Figur 4.13. Utsikt nordvestover fra Finnsæter mot skjærgården ytterst i Bergsfjorden. Bebyggelsen på Skaland 
ved nordsiden av Bergsfjorden skimtes til høyre bildet. Foto: Dordi Kjersti Mogstad, Planteforsk Tjøtta fagsenter 

 
 
Strekningen Bergsbotn, Skaland og Bøvær 
Fra Bergsbotn er det spredt bebyggelse utover til Bøvær. Grendene ligger med rekker av hus i 
den sørvendte skråninga ned mot sjøen, på begge sider av vegen. Flere av stedene er idylliske 
med godt vedlikeholdte eldre hus og syrinhager. Landskapet preges av en typisk smal, 
hellende strandflate med bebyggelse nedenfor bratte, grønnkledde lier og steile fjellsider, et 
for mange karakteristisk ”nord-norsk landskap”. Fjellene danner her en tinderekke utover 
langs nordsiden av fjorden, og de høyeste topper har en høyde på 500-750 moh.  
 

 
Figur 4.14. Utsikt sørvestover fra nordsida av Nordfjorden, like vest for Bergsbotn.. Her fra ses Flatneset som en 
langstrakt åsrygg stikkende ut i Bergsfjorden. Foto: Dordi Kjersti Mogstad, Planteforsk Tjøtta fagsenter 
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Grendene innerst i fjorden har noe redusert utsikt på grunn av de steile fjellene, blant annet 
mangler man her utsikt mot deler av Flatneset. Utover langs nordsiden av Nordfjorden fra 
Lutnes og videre til Skaland preges derimot landskapsinntrykket av tre dominerende 
landskapselementer - den gradvis åpnere og bredere fjorden, den jevne, delvis skogkledde 
ryggen som danner Flatneset og de blågrå fjelltoppene og alpine tindene i bakgrunnen.   

 
Der strandflaten er på det smaleste, like øst fro Skaland ligger et gruveanlegg med 
industribygg nedenfor vegen. Strandflaten vider seg ut ved Skaland og her ligg sentrum med 
butikk, motell, helsetun og skole, samt boligbebyggelse både langs vegen og i lia oppover fra 
vegen. Stedet danner et ganske typisk, noe uryddig sentrum med forholdsvis mye asfalt og 
varierende stil og utforming av bygningene. Landskapet domineres av bebyggelsen som bærer 
et typisk preg av at hensyn til materialbruk, plassering og arkitektonisk utforming av større 
bygg og anlegg er lite regulert og planlagt. Inntrykket og opplevelsen av landskapet rundt 
dempes noe av dette. I sentrum stenger en del bebyggelse også for utsikt mot fjorden. 
Motellet, med bl.a. terrasse på sørsida, har i utgangspunktet utsikt mot sør og over 
Bergsfjorden mot Flatneset. Imidlertid dominerer parkeringsplass, veg og butikkbygninger 
like over vegen utsikten fra motellet, og landskapet på andre siden av fjorden er knapt synlig 
herfra. Det meste av boligbebyggelsen ligger imidlertid litt oppe i hellingene og langs vegen 
på begge sider av sentrum og her fra er det for det meste vid utsikt over hele Bergsfjorden. 
Flatneset er nærmeste landareal i nordøst, og preger sammen med fjellet Flobjørn 
synsinntrykket i den retningen. Sommers tid ses Flatneset herfra som en markert grønn 
høyderygg i kontrast mot den gråblå fjorden og fjellene bak.   
 

 
Figur 4.15. Ved Skaland, kommunesenteret i Berg kommune. Her ses motellet nærmest til høyre i bildet. Skolen 
ses i bakgrunnen til venstre i bildet. Foto: Dordi Kjersti Mogstad, Planteforsk Tjøtta fagsenter 
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Figur 4.16 Skaland, kommunesenteret i Berg kommune. Bildet er tatt mot øst, i retning Bergsbotn. Her ses blant 
annet motellet til venstre i bildet. Foto: Dordi Kjersti Mogstad, Planteforsk Tjøtta fagsenter 

 
 

 
Figur 4.17 Utsikt fra Skaland mot sørøst. Flatneset danner åsryggen midt i bildet. Foto: Dordi Kjersti Mogstad, 
Planteforsk Tjøtta fagsenter 
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Videre fra Skaland går det en idyllisk, smal fylkesveg utover til Bøvær. Langs denne er det 
enkelte utsiktspunkter der vegen går litt høyere i terrenget, og herfra ses hele Flatneset og 
Bergsfjorden innover mot sørøst. Ellers er bebyggelsen utover til Bøvær delvis skjermet av 
terrengformer mot innsyn innover fjorden og til Flatneset. Selve Bøvær er vendt mot vest og 
næromgivelsene i øst skjermer de lavereliggende partiene her for utsikten innover fjorden. 
Bøvær er et svært idyllisk eldre fiskevær, med mye godt bevart eldre bebyggelse innenfor en 
vakker, hvit sandstrand. En gravlund ligger vakkert til ned mot sjøen, og området ellers er et 
idyllisk småskala kulturlandskap som delvis fortsatt holdes i hevd.  
 

 
Figur 4.18. Utsikt mot øst fra parti langs vegen til Bøvær. Flatneset danner åsryggen midt i bildet. Foto: Dordi 
Kjersti Mogstad, Planteforsk Tjøtta fagsenter 

 
De ulike avsnittene langs strekningen Bergsbotn- Bøvær har noe ulike landskapskvaliteter, 
men i store trekk domineres de av et felles inntrykk av den bratte fjellsida, opprinnelig og 
velholdt bebyggelse langs strandbremmen og en majestetisk utsikt over fjord, hav og fjell.  
 
 
 
 
 



  30 

5 Konsekvenser  

5.1 0-alternativet 

0-alternativet betyr ingen utbygging av vindkraftverk på Flatneset og det vil dermed ikke skje 
noen endring som gir konsekvenser for landskapsverdiene i området. Landskapet uten 
utbygging forventes dermed å forbli relativt uendret.   

5.2 Konsekvenser i anleggsfasen 

Under anleggsarbeidet i forbindelse med bygging av veitrasè, sprengning, fundamentering og 
montering av vindmøller og servicebygg vil nødvendige kjøretøy, maskiner, teknisk utstyr og 
støy fra arbeidet kunne oppleves som forstyrrende for opplevelsen av landskapet. Slike 
virkninger vil imidlertid være helt lokale. Anleggsperioden vil være kortvarig og midlertidige 
anleggsinngrep og installasjoner forventes ryddet opp og fjernet etter endt anleggsperiode.   
I influensområdet som helhet forventes dermed ikke anleggfasen å medføre vesentlige 
konsekvenser for landskapsverdier og opplevelsen av landskapet. Det ses da bort fra de varige 
forstyrrelsene i landskapet som selve inngrepene medfører, da disse blir omtalt som 
konsekvenser av driftsfasen.  
 

5.3 Konsekvenser av vindkraftparken i driftsfasen 

Metodikken for vurdering av konsekvenser bygger på en kombinasjon av vurderte 
landskapsmessige verdier og omfanget av inngrepet slik det oppfattes gjennom den visuelle 
effekten av vindmøllene er i landskapet. Dominans og visuell effekt av vindmøller i landskap 
er omtalt i kapittel 3, og vurderingene av omfang/effekt er gjort med dette som faglig 
grunnlag. Konsekvensene graderes etter en 9-delt skala. Nedenfor er gis først noen generelle 
vurderinger av konsekvensene innenfor influensområdet til vindkraftparken. Dette etterfølges 
av en oversiktsmatrise over landskapsmessige konsekvenser ved utbyggingen og nærmere 
beskrivelse av konsekvensene i de ulike delområdene innenfor primært og sekundært 
influensområde.  

 

Den største landskapsmessige endringen vil naturlig nok skje inne i selve vindkraftparken, og 
her vil endringene i omgivelsene bli store. Dette området er i dag så godt som uberørt av 
tekniske inngrep. En utplassering av vindmøller her vil endre landskapet fullstendig fra et 
naturnært landskap, til et landskap underordna inntrykket av høyteknologi og tekniske 
inngrep. Vindmøllefundamenter og vegnett vil være en del av dette. Oppe på topper og 
høydedrag langs åskammen og ved nedre Flobjørn vil hele vindkraftparken og store deler av 
veganleggene være synlige. Ellers gjør det kuperte terrenget, beliggenheten oppe på 
åskammen og delvis storvokst skogsvegetasjon at store deler av infrastrukturanleggene er 
skjult sett fra de lavereliggende partier inne i utbyggingsområdet. Dette vil for eksempel være 
tilfelle langs lia fra Lavollen og ut til fyret ytterst på Flatneset, og det samme på nordsiden av 
neset. Det som også bør bemerkes er at vindkraftparken i seg selv vil kunne få en ikke 
ubetydelig attraksjonsverdi, og dermed representere en positiv effekt med hensyn til 
opplevelse av landskapet innenfor utbyggingsområdet. Økt tilgjengelighet til området 
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gjennom vegnettet vil nemlig gi allmennheten større tilgang til de utkikkskvalitetene som de 
høyereliggende delene av Flatneset representerer.  
 
Noe bebyggelse befinner seg innenfor grensene for det primære influensområdet, det vil si 
innenfor den sonen hvor vindmøllene vil dominere landskapet visuelt. Her er det 
Straumsneset som vil bli sterkest berørt, på grunn av at vindkraftparken vil ligge i umiddelbar 
synsretning mot nord og vindmøllene blir synlige i silhuett mot himmelranden øverst på 
åsryggen. De mest bebodde områdene ligger ellers i sekundært influensområde. Innenfor dette 
området er det Finnsæter og Skaland som ligger nærmest. Disse områdene blir også relativt 
sterkt berørt, blant annet på grunn av silhuettvirkning av vindmøller mot himmelen.   
 
Generelt er imidlertid landskapet rundt Bergsfjorden svært inntrykkssterkt i seg selv. 
Storskala og dominerende landformer og landskapselementer, store høydeforskjeller og 
variasjon i terrengformer vil absorbere mye av høydevirkning og visuell virkning av møllene 
og slik redusere deres dominans i landskapet.  
 
I denne utredningen tas det utgangspunkt i det utbyggingsalternativet som representerer flest 
antall vindmøller, det vil si utplassering av 11 3MW vindmøller. Konsekvenser av det andre 
alternativet foreslått i forhåndsmeldingen, med færre og større vindmøller utplassert i samme 
område, presenteres ikke eksplisitt i denne utredningen. Det er funnet mer hensiktsmessig å 
her gi en generell vurdering av betydningen av å endre størrelse og antall vindmøller. 
Kvalitativt vil den landskapsmessige virkningen være ganske lik om antallet vindmøller 
varierer med +/- 5, og parken vil uansett prege inntrykket i landskapet innenfor det primære 
influensområdet. Imidlertid kan det sies at å benytte større vindmøller (5MW) og dermed 
redusere antallet vindmøller til rundt 7 trolig vil dempe inntrykket av en klynge med 
vindmøller i de ulike landskapssonene innenfor influensområdet. Ved en økning i størrelsen 
på vindmøllene vil imidlertid de ulike sonene innenfor influensområdet utvides noe.  I 
nærområdene (visuelt territorium og visuell dominanssone) vil også større vindmøller virke 
noe mer dominerende enn de 3 MW møllene som i utgangspunktet planlegges montert. På 
større avstander vil det imidlertid være vanskelig å oppfatte størrelsen på vindmøllene, og en 
økning i høyde forventes ikke å medføre vesentlig endring i visuelt landskapsinntrykk i de 
ytterste sonene av influensområdet.  
 
Planlagt trasè for nettilknytning skal gå i jordkabel til eksisterende nettverk. Noe forstyrrelse i 
landskapet i form av sår i terrenget ved graving og legging av kabeltrase forventes å leges 
relativt raskt. Dette gjør at det forventes ubetydelige synlige spor i landskapet av 
nettilknytningen og den forventes dermed å gi små til ubetydelige negative konsekvenser for 
landskapsverdier og opplevelse av landskapet innenfor influensrområdet. Når det gjelder 
infrastruktur som servicebygg og eventuelle behov for anleggsvei og andre anlegg i 
forbindelse med graving av jordkabel har ikke utbygger presentert av planer for plassering av 
dette i forbindelse med utredningsarbeidet. Landskapsmessige konsekvenser knyttet til dette 
har dermed ikke vært mulig å utrede i denne sammenheng.  
 



  32 

 
Nedenstående oversiktsmatrise viser landskapsmessige konsekvenser ved utbyggingen i de 
ulike delområdene innenfor primært og sekundært influensområde. Denne etterfølges av en 
nærmere beskrivelse av konsekvensene.  
 

Tabell 5.1. Oversikt over landskapsmessig verdi, inngrepets omfang og konsekvens av en etablering av Flatneset 
vindkraftpark i de ulike delområdene i primært og sekundært influensområde i Berg kommune.  

Delområde Verdi Omfang Konsekvens 
Flatneset, nedre Flobjørn 
og Flobjørn  

Middels Stort Stor negativ  

Straumsnes og Straumen Stor Stort Stor negativ 
Finnsæter Middels Middels Middels negativ 
Hamn Stor Ubetydelig til lite Ubetydelig negativ  
Bergsbotn til Skaland Middels Lavt til middels Middels negativ  
Bøvær Stor  Ubetydelig til lite Ubetydelig negativ  

 

Konsekvenser  - primært influensområde  

Flatneset, Lavollen og  nedre Flobjørn  
Hele Flatneset er i dag lite berørt av tekniske inngrep synlige på noe avstand. En etablering av 
vindkraftpark med opp til 11 vindmøller vil endre opplevelsen av området sterkt. Vindmøller 
og veganlegg vil inne i selve utbyggingsområdet dominere landskapet visuelt i de 
høyereliggende delene av utbyggingsområdet. Det opprinnelige dominerende visuelle 
inntrykket av Flatneset som et naturlandskap med en sammenhengende og rolig form av en 
skogkledd åsrygg forlenget ut i fjorden i et lavt nes blir dermed sterkt forringet. Virkningen av 
vindkraftparken vil være sterkest oppe på høydedraget og i vestlig synsretning der alle 
vindmøllene blir synlige mot jevne flater som sjø og himmel. Store deler av veganlegget 
synes også herfra. Mot øst vil fjellene i bakgrunnen danne en mørk kontrast mot de lyse 
konstruksjonene. Vindmøllene blir også her godt synlige, men høyden på fjellene bidrar til å 
dempe størrelsen og moderere virkningen av vindmøllene i området noe i denne retningen. 
Langs sjøen, i de lavereliggende delene av neset og inntil de bratte liene på sør- og nordsiden 
av åsryggen, vil derimot veganlegg og flere av møllene enten ikke bli synlige eller lite synlige 
på grunn av skjermende terrengformer i næromgivelsene. Dette er tilfelle ved gården Lavollen 
og ved Smedvika. 
 
Vindmøllene oppe på åsryggen vil med planlagt plassering følge og understreke formen på 
åsryggen. I utgangspunktet kan dette tenkes positivt, ved at man ikke lager kunstige linjer som 
bryter med det naturlige landskapet. Et grunnleggende prinsipp ved utforming av byggverk i 
et landskap er imidlertid å etablere et horisontalt plan som kontrast til terrengkurver i 
omgivelsene (Haukeland 1998). En vindkraftpark er et teknisk anlegg og et byggverk plassert 
i et landskap. Det tilrås derfor ofte at vindmølleparker bygges slik at vindmøllenavene får 
tilnærmet lik horisontal høyde og med dette unngår å forsterke terrengets bevegelser. 
 
Veganlegget langs lia opp til vindkraftparken vil medføre en åpning av vegetasjonsdekket og 
nødvendige fyllinger. Dette vil representere et sår og en linje som bryter med naturlige kurver 
i landskapet, og være synlig også på noe avstand fra området.  
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Som tidligere nevnt vil økt tilgjengelighet til området gjennom etablering av vegnettet samt 
attraksjonsverdien av anlegget i seg selv kunne bidra med en positiv effekt med hensyn til 
opplevelse av landskapet i utbyggingsområdet. Landskapet blir noe annet og mindre naturnært 
enn slik det oppleves i dag, men kan altså likevel representere en landskapsmessig 
opplevelsesverdi i framtiden. Imidlertid, sett i forhold til en naturnær nåsituasjon og med 
hensyn til de eksisterende landskapsverdier i området, vil vindkraftparken likevel gi store 
negative landskapsmessige konsekvenser i dette området.  
 
 
Straumsnes og Straumen 
Hele vindkraftparken vil være synlig fra Straumsnes og Straumen. Veganlegget forventes å 
bli mindre synlig, med unntak av tilførselsvegen som skal gå opp fra øst langs den sørvendte 
lia under Flobjørn.  
 
Fra sør bidrar plasseringen av vindmøllene til et visuelt inntrykk av stor variasjon i avstand 
mellom hver av vindmøllene. Dette gjelder både klyngen av vindmøller i øst og i vest der 
avstanden synes stor. Dette skaper uorden og gjør at vindkraftparken blir et uryddig element i 
landskapet.  
 
Vindmøllenes plassering oppe på toppen av høydene på åsryggen, med flere synlige som 
silhuetter mot himmelranden, vil bidra til å endre det visuelle synsintrykket mot nord 
vesentlig. Endringene i landskapsopplevelsen vil være mye tilsvarende som inne i selve 
utbyggingsområdet, ved at opplevelsen av landskapet endres fra inntrykket av et naturnært 
landskap til inntrykket av et landskap dominert at tekniske innretninger. Flatneset ligger som 
nærmeste landform nord for Straumsnes, og med en høyde i forhold til denne lave landtungen 
som gjør at et anlegg som strekker seg ytterligere opp i høyden fra toppen av Flatneset vil få 
en forsterket visuell dominans sett fra Straumsnes. Sammen med den nære beliggenheten til 
utbyggingsområdet og den landskapsmessige verdien av Straumsneset og tilgrensende 
områder, bidrar dette til at en vindkraftpark på Flatneset vil medføre store negative 
landskapsmessige konsekvenser i dette området.   
   

Konsekvenser  - sekundært influensområde 

Finnsæter og Hamn 
Finnsæter ligger utenfor den visuelle dominanssonen for vindkraftparken. Et åpent landskap 
og beliggenheten ved fjorden, med Flatneset som nærmeste landformasjon og i naturlig 
synsretning i nordøst, gjør likevel at alle vindmøllene blir svært synlige herfra. Dette gjelder 
for eksempel ved kapellet, hvor dominerende utsiktsretning er mot Flatneset like over fjorden 
i nordøst. En del skog og trevegetasjon skjermer ellers flere steder for åpen utsikt mot fjorden 
og bidrar også til å dempe virkningen av de dominerende storskala landskapselementene med 
himmel, hav, åsrygger og fjell i øst.  Dette vil moderere den visuelle virkningen av en 
vindkraftpark oppe på Flatneset. Turistanlegget med Senja-trollet ligger litt oppe på høyden 
ved Finnsæter. Også her skjermes utsikten noe av vegetasjon. Utsikt mot vindmøller i det 
omkringliggende landskapet vil kanskje bryte noe med det ”urnorske” man forsøker å 
presentere for turistene på stedet. Imidlertid gjør både den begrensede utsikten og 
installasjonene ved selve turistanlegget at utsikten til noen av vindmøllene på Flatneset ikke 
kan sies å medføre vesentlige konsekvenser for turistanlegget.  
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Etablering av vindkraftpark på Flatneset vil medføre middels negative landskapsmessige 
konsekvenser for dette området 
 
Fra Hamn vil vindkraftparken stort sett ikke være synlig på grunn av skjermende 
næromgivelser i øst. Unntaket er ute ved fyret, der det er vid utsikt innover Bergsfjorden og 
mot de ytterste delene av Flatneset. Imidlertid gjør avstanden og den begrensede 
synsretningen mot utbyggingsområdet at vindkraftparken blir lite synlige herfra, og det 
foreventes ingen til ubetydelige konsekvenser av utbyggingen i dette området.    
 
Bergsbotn, Skaland og Bøvær 
Grendene innerst i fjorden har noe redusert utsikt på grunn av de steile fjellene, blant annet 
mangler man her utsikt mot deler av Flatneset. Utover langs nordsiden av Nordfjorden utgjør 
Flatneset det dominerende landskapsinntrykket i sør, og her vil vindmøllene bli svært synlige 
silhuetter mot himmelranden. Lenger ut mot Skaland vil enkelte av vindmøllene danne 
silhuetter mot fjellene bakenfor i sør. Det meste av boligbebyggelsen ved Skaland har vid 
utsikt over hele Bergsfjorden, med Flatneset som nærmeste landareal i nordøst. Herfra vil hele 
vindkraftparken være synlig. Både avstanden, en vid synsvinkel og andre dominerende 
landskapselementer som høye fjell, en bred fjord og vid himmel, samt skjærgården som 
blikkfang i sør vil bidra til å dempe den visuelle virkningen av vindmøller på Flatneset. 
Sommers tid ses imidlertid Flatneset som en markert, jevnt grønn landskapsform i kontrast 
mot den gråblå fjorden og blå fjellmassiv bak, og plassert i dette landskapet vil lyse 
vindmøller bli svært markerte. De landskapsmessige konsekvensene av den planlagte 
vindkraftparken vurderes alt i alt å være middels negative for denne strekningen ved 
nordsiden av Bergsfjorden.   
 
Bøvær ligger på grensen for det visuelle influensområdet av planlagt vindkraftpark på 
Flatneset. Skjermende næromgivelser og dominerende synsretning mot vest, i motsatt retning 
av utbyggingsområdet, gjør at det forventes ingen til ubetydelige konsekvenser i dette 
området ved en utbygging på Flatneset.    
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6 Avbøtende tiltak 

Konsekvenser knyttet til utbygging av vindkraftverk på Flatneset er vurdert ut fra de planer 
som har foreligget mens dette utredningsarbeidet har pågått. Det er mulig å redusere 
skadevirkningene på verdier knyttet til landskapsverdier i dette området gjennom ulike 
avbøtende tiltak.  
 
Avbøtende tiltak i utbyggingsområdet vil generelt bestå av å redusere sårene etter vegbygging 
og anlegg, unngå høye grusfyllinger uten vegetasjon i forbindelse med vegen og plattform ved 
hver vindmølle. Rette linjer og forstyrrelse av naturlige kurver formsilhuetten i landskapet 
mot bakgrunnen vil også forsterke virkningen av et inngrep. I dette tilfellet vil en slik 
silhuettvirkning mot store ensarta blågrå til blåsvarte flater som fjell eller hav være svært 
synlig. Det vil derfor være en fordel i den grad dette er mulig å trekke vindmøller og veger 
ned fra de aller høyeste punktene i landskapet, slik at anleggene blir mindre synlige i silhuett 
mot horisont eller bakenforliggende landskapsformer.  Imidlertid må gevinsten ved en slik 
tilpasning av vindmølleplassering vurderes nøye i forhold til også andre hensyn. Vindmøllene 
vil med foreliggende plassering følge og understreke formen på åsryggen. I utgangspunktet 
kan dette tenkes positivt, ved at man ikke lager kunstige linjer som bryter med det naturlige 
landskapet. Et grunnleggende prinsipp ved utforming av byggverk i et landskap er imidlertid å 
etablere et horisontalt plan som kontrast til terrengkurver i omgivelsene (Haukeland 2004). En 
vindkraftpark er et teknisk anlegg og et byggverk plassert i et landskap. Det tilrås derfor ofte 
at vindmølleparker bygges slik at vindmøllenavene får tilnærmet lik horisontal høyde og med 
dette ikke forsterker terrengets bevegelser. På Flatneset vil dette ikke være mulig å 
gjennomføre fullt ut, men ved å justere plasseringen av noen av vindmøllene, særlig de som er 
høyest plassert, vil man kunne oppnå en noe mindre dramatisk virkning i landskapet.  
 
Justering av avstanden mellom møllene sett fra sør til en mer lik innbyrdes avstand vil også gi 
et mer ordnet uttrykk og redusere den negative virkningen av vindkraftparken som et uryddig 
element i landskapet. 
 
Ved graving og legging av trasè for jordkabel ved nettilknytning bør det sikres at dette ikke 
skaper unødig forstyrrelse og sår i landskapet som det tar lang tid å fjerne.  
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7 Oppsummering av konsekvenser for landskap 

 
Området rundt Bergsfjorden i Berg kommune på Senja representerer først og fremst et 
storslått fjord- og kystlandskap med sjø og mektige fjell. Landformene i dette storslåtte 
naturlandskapet danner kulisser for et mer småskalapreget og menneskepåvirket  
kulturlandskap langs strandflata på begge sider av fjorden.  
 
Innenfor dette området finnes landskapsmessige verdier med betydning både lokalt og 
regionalt. En vindkraftpark med opp til 11 vindmøller plassert på Flatneset vil representere et 
betydelig inngrep i nærområdene. Et storskala fjell- og fjordlandskap med store kontraster i 
høyde, lys og form som dominerer landskapskarakteren gjør likevel at den visuelle virkningen 
av vindmøllenes vil dempes relativt raskt med økende avstand fra vindkraftparken.  
Konsekvensene varierer dermed på delområdenivå. Innenfor visuelt territorium og 
dominanssone, som inkluderer henholdsvis selve Flatneset og Straumsnes med Straumen, vil 
inngrepet medføre store negative konsekvenser i form av en sterk visuell dominans i 
landskapet. I de tettest befolkede og mest bebodde områdene, ved Finnsæter og Skaland 
vurderes de landskapsmessige konsekvensene til å være middels negative. I områder som 
Hamn og Bøvær, begge i randsonen av influensområdet bidrar skjermende topografi og 
dominerende synsvinkler som går i andre retninger enn mot utbyggingsområdet til små til 
ubetydelige negative konsekvenser i disse områdene.   
 
En samlet vurdering er at et vindkraftpark med opp til 11 vindmøller på Flatneset vil medføre 
middels negative konsekvenser for landskapsverdiene innenfor influensområdet. De 
landskapsmessige konsekvensene av nettilknytningen er vurdert å være ubetydelige.  
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